
terça-feira, 15 de SeteMBrO de 20094
Diário OficialExecutivo  3

56 EDUARDO ANTONIO 
C. GOUVEIA ODONTOLOGO DIRETORIA TECNICA

01/09/09                       
A                         

28/02/2010
57214082 1

57 ANA CAROLINA L. 
SABADO

AG. 
ADMINISTRATIVO GABINETE

23/09/09                       
A                         

22/03/2010
57215610 1

58 ANDRE FERNANDES 
DA COSTA

AG. 
ADMINISTRATIVO

NUCLEO DE 
INFORMAÇÃO EM SAUDE

01/09/09                       
A                         

28/02/2010
57213415 1

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM: 10.09.2009
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
NúMERO DE PublIcAçãO: 27923

EXTRATO DE cONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SESPA/RUBENS SILVA DO NASCIMENTO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
DATA DE ADMISSÃO: 08.09.2009
VIGÊNCIA: 08.09.2009 A 07.03.2010
LOTAÇÃO: 6º CRS-BARCARENA
PARTES: SESPA/ADRIANA SOUSA TAPAJOS
CARGO: ENFERMEIRO
DATA DE ADMISSÃO: 08.09.2009
VIGÊNCIA: 08.09.2009 A 07.03.2010
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA

ERRATA
FIcA RETIFIcADO NA PublIcAçãO DO DOE Nº 31.503 DE 

14/09/09, NOS
DISTRATOS DOS SERVIDORES TEMPORARIOS, O 

SEGuINTE:
EMERSON MONTEIRO DOS SANTOS
ONDE SE LE:   DATA DO DISTRATO: 30.06.2009
LEIA-SE        : DATA DO DISTRATO: 01.07.2009
PAULO SAINT JEAN TRINDADE CAMPOS
ONDE SE LE:   DATA DO DISTRATO: 30.07.2009
LEIA-SE        : DATA DO DISTRATO: 31.07.2009
MARIA LUCIA COSTA DE MELO
ONDE SE LE:   DATA DO DISTRATO: 20.08.2009
LEIA-SE        : DATA DO DISTRATO: 21.08.2009
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,  EM:14.09.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA SILVIA MARTINS COMARU 
LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
NúMERO DE PublIcAçãO: 28014

PORTARIA Nº 882 DE 04 DE SETEMbRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo 323084/2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANA DENISE DA SILVA MONTEIRO, 
matrícula nº 721670/1, para responder pela Chefia da DIVISAO 
DE TREINAMENTO, no período de 31.08 a 04.09 de 2009.

PORTARIA Nº 884 DE 04 DE SETEMbRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de n° 297178/2009.
AUTORIZAR, a contar de 10.08.2009, a servidora ANNA PAULA 
ALVES MONTEIRO, cargo de FARMACEUTICO, matricula n° 
57190588/1, lotado na DIRETORIA TÉCNICA, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 906 DE 04 DE SETEMbRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 317841/2009
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 987/21.10.2008, que 
autorizou a servidora EDGAR LIMA FLORENTINO, matricula 
n° 57190885/1, cargo de  AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado 
no DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral.
AUTORIZAR, o servidor ADRYENNE NUNES PEREIRA, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n° 54193872/1, lotado 
na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 905 DE 04 DE SETEMbRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do oficio de nº 326944/2009.
DESIGNAR, o servidor KELLEN DA COSTA BARBOSA, matricula 
nº 57190605/1cargo de ENFERMEIRO, lotada no 6º CENTRO 
REGIONAL DE SAUDE, para exercer a Função Gratificada de 
CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TECNICO DE CENTRO DE SAUDE, 
padrão FG-4.

PORTARIA Nº 887 DE 04 DE SETEMbRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 

de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do oficio de nº 326944/2009.
DESIGNAR, o servidor MARCIO ROGERIO MAGNO PINHEIRO, 
matricula nº 57207632/1, cargo de MOTORISTA, lotada no 
6º CENTRO REGIONAL DE SAUDE, para exercer a Função 
Gratificada de CHEFE SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO DE 
CENTRO DE SAUDE, padrão FG-4.

PORTARIA cOlETIVA Nº 886 DE 04 DE SETEMbRO DE 
2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
teor do processo de nº 326944/2
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 1270/11.10.2007, que 
designou a servidora LEDIANE ALVES PINTO, matrícula n° 
54194584/1, cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotada no 
6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para exercer a Função 
Gratificada de FG4.
DESIGNAR, a servidora CINTIA CARDOSO DA TRINDADE, 
matricula nº 57190537/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada no 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para exercer a 
Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE ORÇAMENTOS E 
FINANÇAS, padrão FG-4.

PORTARIA N° 885 DE 04 DE SETEMbRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 136183/2009.
REVOGAR, a contar de 02.09.2009, os efeitos na PORTARIA 
Nº 321/05.06.2008, que cedeu para a Secretaria de Estado 
de Administração, a servidora MARIUCIA DE FATIMA SANTOS 
DIAS DE LACERDA, cargo de ADMINISTRADOR, matricula n° 
3213781/2, lotado no GABINETE DO SECRETARIO.

PORTARIA Nº 883 DE 04 DE SETEMbRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo 318619/2009.
EXCLUIR, da PORTARIA N° 315/24.03.2009, Publicada no DOE 
n° 31.386/26.03.2009, que Designou a servidora SALETIEL 
JERONIMO DA CRUZ, matricula nº 57196860/2, para ocupar 
Função de Agente Publico de Controle Interno.
INCLUIR, na PORTARIA N° 315/24.03.2009, Publicada no 
DOE n° 31.386/26.03.2009, que Designou os servidores 
para ocuparem Função de Agente Publico de Controle 
Interno, a servidora DAYLANE CASTRO SANTOS, matricula nº 
57206705/1.

PORTARIA N° 880 DE 02 DE SETEMbRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 311803/2009.
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, a servidora VANDA HELOIZA MARVAO SOARES, 
matricula n° 5465443/3, cargo de NUTRICIONISTA, lotado no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com ônus para o 
órgão de destino.

PORTARIA N° 879 DE 02 DE SETEMbRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 311803/2009.
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
a servidora SIMONE COSTA VILHENA, matricula n° 5140625/3, 
cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotado no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 878 DE 02 DE SETEMbRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 311803/2009.
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, o servidor PEDRO MARQUES SAMPAIO NETO, matricula 
n° 57205088/1, cargo de MEDICO CIRURGIA GERAL, lotado no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com ônus para o 
órgão de destino.

PORTARIA N° 877 DE 02 DE SETEMbRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 311803/2009.
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
a servidora NILCE MARIA PAMPLONA CORREA, matricula n° 
57203067/1, cargo de BIOMEDICO, lotado no DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 876 DE 02 DE SETEMbRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 311803/2009.
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, a servidora MARIA THEODORA PAIVA DE BARROS, 
matricula n° 57191069/1, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotado 
no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com ônus para o 
órgão de destino.

PORTARIA N° 875 DE 02 DE SETEMbRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 311803/2009.
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, a servidora MARCIA CRISTINA PEREIRA REZEK, matricula 
n° 57191327/1, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotado no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com ônus para o 
órgão de destino.

PORTARIA N° 874 DE 02 DE SETEMbRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 311803/2009.
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, a servidora EDNA DOS SANTOS RAIOL, matricula 
n° 57191205/1, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotado no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com ônus para o 
órgão de destino.

PORTARIA N° 873 DE 02 DE SETEMbRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 311803/2009.
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
a servidora DAUANA ARRUDA DE OLIVEIRA BASTOS, matricula 
n° 57202935/1, cargo de MEDICO GASTROENTEROLOGIA, 
lotado no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com ônus 
para o órgão de destino.

PORTARIA N° 872 DE 02 DE SETEMbRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 311803/2009.
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, o servidor CHEHDEN BITAR DE MESQUITA, matricula 
n° 57174454/2, cargo de MEDICO CARDIOLOGIA, lotado no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com ônus para o 
órgão de destino.

PORTARIA Nº 868 DE 01 DE SETEMbRO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 24443/2008.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍculA cARGO cONcEITO PROcESSO

ANGELA RITA PONTES 
AZEVEDO

55589929/ 1 ODONTOLOGO BOM 24443/2008

PORTARIA Nº 849 DE 18 DE AGOSTO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 17757/2008.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍculA cARGO cONcEITO PROcESSO

DENIS RICARDO SILVA 
LOPES

55589714/1
AGENTE 

ADMINISTRATIVO
BOM 17757/2008

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 18.08.2009
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 227 DE 08 DE SETEMbRO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Memorando de nº. 360/2009,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 24.08.2009, a servidora, CLAUDETE 
MATIAS PORTELA, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matricula 
de nº.  54183000/2, do CENTRO DE SAUDE TUCUNDUBA/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, para a UNIDADE DE REFERENCIA 
ESPECIALIZADA AIDS.

PORTARIA N° 245 DE 08 DE SETEMbRO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Memorando de nº 359/2009,


